églises de nos quartiers. Ce fut apparemment dans ce

temps que ces lettres furent gravées, si elles ne le

furent pas auparavant pour servir de mémorial à ceux

qui viendroient à découvrir un jour ces tombeaux
comme il est arrivé dans ces tems. »

Tout cela n'est guère démonstratif et ce ne serait

pas trop d'avoir sous les yeux le monument lui-même;
malheureusement, en 1821, la tombe, qui se trouvait

avec d'autres débris de pierres près des colonnes de la

chapelle placée au chevet de l'église Saint-Brice (an-

ciennement Saint-Martin-au-Val), fut enlevée, em-
ployée dans une étable comme mangeoire pour les

bestiaux, enfin brisée lorsque l'étable disparut et

transformée en matériaux de construction.

VII. M.\NUSCRITS LTTURGIQtTES'.

I (r.i). Exposiliones Ilaimonis (Hall)erstatensis) per

rirciilum anni super Epislolas vel Evangelia. xi"= s.

(olim Saint-Père). Commence : Ab Alhenis civitale

Achaiss regionis...

p- Fol. 2G1. Autre série de leçons tirées des Évangiles

et des Épitres. Domc. scm. Pentecoslcn... Incomplet à

la fin : Dominica ai posl oclabas Pcnlecostis... désignai

qui mons dicilur.

8 (19). Lectionnaire, xii^ siècle (Saint Père). In-

complet du commencement.
10 (21 ). Socralis, Sozomeni et Thcudoreti hisloria ccclc-

siaslica. Les S premiers feuillets sont formés d'un
fragment d'un manuscrit liturgique à 2 colonnes, x"" s.

(Saint-Père).

II (22). Lectionnaire, tiré des oeuvres des Pères,

XII' s. (olim Chapitre). Les ff. 1 à 3 et 6 à 8 ont été re-

faits au xv= s.

19 (23). Bède, ouvrages divers et mélanges, x' s.

(olim Chapitre). Pièces diverses sur le comput.
21 (28). Cassiani collaliones Palrum. Extraits di-

vers, ix«-x= s. (olim Saint-Père).

Fol. 7. Prose notée.

Fol. 108 (?). Hic est liber sancti Pelri aposloli Carno-
tensis cenobii. Si guis eum furaveril vel Jolium inciderit,

dampnalionem accipiat cum Anna et Caijpha. Amen,
amen. Fiat. fiât.

22 (30). Psallerium tripartitum, x" s.(olim Sai n t- Père).

In Chrisli nomine incipit liber Psalmorum.

secd. Heb.

Beatus vir qui

non abiil... et in

cathedra deriso-

rum non sedil.

Sed in lege Do-
mini voluntas
ejus...

secd. /-.VA'.

Bealns vir qui

non abat... et in

cathedra pestilen-

tiœ non sedit. Sed
in lege Domini
voluntas ejus...

secd. Gra:c.

Beatur vir qui

non abiil... et in

cathedra pestilen-

lise non sedit. Sed
in lege Domini
fait voluntas
ejus...

Jusqu'au ps. cl. Le psaume cli est de première main,
mais le ms. n'en donne qu'une seule version : Laudate
cum in cordis et organo, laudate eum in cymbalis... —
... a filiis Israël.